
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

31 октября 2023 года № 354.

г. Асбест

Об организации и проведении межмуниципального фольклорного фестиваля
«Куделька» в 2023/2024 учебном году

Во исполнение приказа Управления образованием от 24 ноября 2022 № 324 
«Об утверждении системы организации выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи в Асбестовском городском округе в 
целях развития детских творческих способностей, выявления и поддержки 
талантливых обучающихся

в целях обеспечения условий развития детских творческих способностей, 
выявления и поддержки талантливых детей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести 29.11.2023г. межмуниципальный фольклорный 

фестиваль «Куделька» в 2023/2024 учебном году (далее - фестиваль) на базе 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества им. Н.М. Аввакумова» Асбестовского городского округа.

2. Утвердить положение об организации и проведении межмуниципального 
фольклорного фестиваля «Куделька» в 2023/2024 учебном году (далее по тексту -  
Положение) (приложение №1).

3. Утвердить состав жюри межмуниципального фольклорного фестиваля 
«Куделька» в 2023/2024 учебном году (приложение №2).

4. Власовой Н.И., директору муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества имени Н.М. 
Аввакумова» Асбестовского городского округа, обеспечить условия для 
проведения фестиваля (помещение, соответствующее требованиям САНПиН к



2

помещениям для проведения массовых мероприятий; звуковое сопровождение, 
услуги гардероба).

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Управлению образованием Асбестовского городского округа обеспечить:

- информирование всех заинтересованных лиц о проведении 
межмуниципального Фестиваля и участие;

- участие воспитанников и обучающихся в Фестивале.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Михайлову Н.С., 

начальника отдела развития образования Управления образованием.

Начальник С.А. Валеева



3

Приложение № 1
к приказу Упраления образованием 
О т... 10.2023 № ...
«Об организации и проведении 
межмуниципального фольклорного фестиваля 
«Куделька», в 2023/2024 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации и проведении межмуниципального фольклорного фестиваля

«Куделька» в 2023/2024 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

межмуниципального фольклорного фестиваля «Куделька» (далее Фестиваль), 
критерии оценивания выступлений участников и порядок подведения итогов и 
награждения.

1.2. Организатором Фестиваля является муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества им. Н.М. 
Аввакумова» Асбестовского городского округа (далее ЦДТ).

2. Цели и задачи
2.1. Цель: Создание условий для сохранения и развития многонациональной 

уральской народной культуры через организацию фольклорного фестиваля 
«Куделька».

2.2. Задачи:
2.2.1. Способствовать развитию художественного творчества учащихся, 

удовлетворению их потребностей в творческой самореализации средствами 
художественно-эстетического образования.

2.2.2. Содействовать повышению уровня исполнительского мастерства 
участников фестиваля.

2.2.3. Приобщать детей и подростков к истокам народной музыки, танца, 
разговорного жанра.

2.2.4. Воспитывать у учащихся уважительного отношения к фольклору, 
народной культуре.

3. Участники
3.1. В Фестивале принимают участие воспитанники дошкольных 

образовательных организаций, учреждения культуры и дополнительного 
образования, учащиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций, 
творческие коллективы Асбестовского городского округа, Малышевского 
городского округа и городского округа Рефтинский.

3.2. Для участия в Фестивале необходимо направить до 25 ноября 2023 года 
по электронной почте cdtkonkurs@bk.ru для Долговой Марианны Сергеевны, 
педагог-организатор ЦДТ (8-952-744-25-51, 7-54-27):

-заявку на участие в конкурсе (приложение № 1);

mailto:cdtkonkurs@bk.ru


4

-заполненное согласие на обработку персональных данных от законного 
представителя несовершеннолетнего участника (приложение № 2).

Родители (Законные представители) имеют право направить ребёнка на 
фестиваль от имени ДОО (00), заявив себя в качестве руководителя (в данном 
случае заявка оформляется на бланке организации).

4. Дата и место проведения
Фестиваль проводится 29 ноября 2023 года на базе муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества им. Н.М. Аввакумова» Асбестовского городского округа (зал 3 этажа):

-  дошкольные образовательные организации в 10-00,
-  общеобразовательные организации, организации дополнительного 

образования и учреждения культуры в 14-30.

5. Условия проведения
В Фестивале принимают участие солисты, вокальные ансамбли (1 песня или 

частушки), хореографические коллективы (1 народный или стилизованный 
танец).

На Фестивале могут быть представлены сказки, былины (художественное 
чтение), фрагменты народных праздников, обрядов (не более 5 минут).

В случае несоблюдения условий проведения Фестиваля организаторы 
вправе не допустить конкурсантов к участию в мероприятии.

От общеобразовательных организаций (школ) могут быть заявлены дети, 
занимающиеся в профессиональных коллективах, но подбор репертуара и 
вокальную подготовку исполнения осуществляет учитель школы.

Фестиваль проводится по следующим номинациям:
- Вокальное мастерство (солисты, ансамбли); ;
- Хореография;
- Художественное чтение;
- Театрализованное представление.
Исполнение номеров возможно под минусовую фонограмму или под 

сопровождение любого музыкального инструмента.

6. Критерии оценивания
На рассмотрение жюри от каждой дошкольной организации 

принимается не более двух номеров (любого жанра).
От общеобразовательных организаций количество номеров не 

ограничено.
При выступлении конкурсантов оцениваются:
- художественный уровень репертуара (интересное содержание текста, 

соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителей);
- исполнительское мастерство (интонирование, качество дикции, 

многоголосье, единая манера звукообразования);
- эмоциональность, артистичность исполнения (выразительность 

мимики и жестов);



5

- сценическая культура и внешний вид участников (единый костюм 
(элемент костюма) исполнителей);

- использование музыкальных и шумовых инструментов (ложки, бубен, 
трещотки и т.д.).

7. Подведение итогов
Результаты проведения Фестиваля оформляются протоколом и 

публикуются на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества им. Н. М. 
Аввакумова» АГО в течение 3-х рабочих дней.

Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. Жюри 
конкурса оставляет за собой право не комментировать принятое решение.

Итоги подводятся отдельно среди образовательных организаций и 
организаций дополнительного образования, учреждений культуры, других 
учреждений эстетического развития детей по указанным номинациям (пункт 5) и 
по следующим возрастным категориям:

-Дошкольники; ;
- 1-4 классы; ’
- 5-7 классы;
- 8-11 классы.

8. Награждение
По итогам Фестиваля победители и призёры награждаются Дипломами 

Управления образованием Асбестовского городского округа.
Участники Фестиваля получают Сертификаты участника Управления 

образованием Асбестовского городского округа.

9. Дополнительные условия
Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в порядок и 

условия проведения Фестиваля с обязательным уведомлением участников.



6

П рилож ение 1
к П олож ению  об  организации и 
проведении
меж муниципального ; 
фольклорного фестиваля : 
«К уделька»

Заявка
на участие в межмуниципапьном фольклорном фестивале «Куделька»

Cv

ФИ участника, 
название коллектива

, ДОО/щкола, 
учр. культуры,

о д о

Возраст/
класс

Название
произведения,

автор
Номинация ФИО

руководителя

« ‘ . » ________ . ' 20;___  г.

МП

подпись руководителя UU
/ ■ - - : / 
” " распшфровка подписи

Примечание. Родители (законные представители), направившие ребёнка на 
Фестиваль от имени школы (ДОО), и учителя музыки (музыкальные 
руководители) образовательной организации обязательно указывают название 
творческого коллектива или О ДО, в котором занимается ребёнок.

Просьба внимательно проверять заявки на наличие ошибок перед 
отправкой.



7

П рилож ение 2
к П олож ению  об  организации и 
проведении :
меж муниципального 
фольклорного фестиваля 
«К уделька

Я,

Согласие на обработку персональных данных 
(на несовершеннолетних)

(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный 
представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или 
попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) .

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному учреждению «Центр 
детского творчества им. Н. М. Аввакумова» Асбестовского городского округа (далее -  Оператор) на обработку 
своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего в целях качественного проведения 
межмуниципального фольклорного фестиваля «Куделька», в котором принимает участие ребенок:

(фамилия, имя, отчество)

(далее - Несовершеннолетний) на следующих условиях:
1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием средств

автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных и персональных данных 
Подопечного, т.е. совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию^ накопление, 
хранение,. уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение. ■ /

2 . Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых оператору на обработку:
- ' фамилия, имя, отчество;
- год, месяц, дата рождения.
3 . Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество; .

1 - год, месяц, дата рождения; i
4 . Согласие даётся Законным представителем с целью участия несовершеннолетнего в мероприятиях 

Оператора.
5 . Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего 

третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерство общего и 
профессионального образования Свердловской области, а также другие учреждения и организация, принимающие 
участие в проведении иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6 . В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в 
общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных Несовершеннолетнего: )

7 . Обработка персональных Данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели 
обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям.

7 .1 .  Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством
7 .2 . После завершения обработки персональные данные уничтожаются. ;
7 .3 .  Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного
8 . Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного 

заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные 
данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством РФ.

«___»__.______ ' _ -________ _ 2 0 __г.

' '  '  / - _____________________________  . _________________________________________  - .

(подпись) (инициалы , фамилия)



8

Приложение №2
К приказом Управления образованием 
Асбестовского городского округа 
№.. .  от ....2023года 
«Об организации и проведении 
межмуниципального 
фольклорного фестиваля «Куделька» 
в 2023/2024 учебном году»

Состав жюри межмуниципального фольклорного фестиваля «Куделька»
в 2023/2024 учебном году г

1. Михонова Наталья Алексеевна, руководитель ансамбля народного танца 
«Услада», ЦНК «Лад»;
2. Платонов Александр Александрович, руководитель ансамбля казачьей песни 
«Ограда» МБУК "Центр культуры и досуга имени Горького;
3. Резниченко Лилия Сергеевна, руководитель и солистка ансамбля народной 
песни «Уральская Куделя»; руководитель детского ансамбля народной песни 
«Ладушки» МБУК "Центр культуры и досуга имени Горького.
4. Завьялова Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ 
ДОЦЦТ.
5. Сабурова Евгения Александровна, педагог дополнительного образования МБУ
д о ц ц т .  . . . ; , v  / " ч... ; V,
6. Сухарева Юлия Сергеевна, концертмейстер народного коллектива хор русской 
песни «Горный ленок».


